
 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

Prot. 734/VI.10       Perugia, 2 febbraio 2024  

  

        All’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

                                      Alla sezione Amministrazione Trasparente  

 

DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA  

Affidamento diretto FUORI MEPA inferiore a 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 

Lgs. 36/2023  
 

per la fornitura di 5 targhe pubblicitarie: 

 

Nr. 1  Targa in plexiglass 300x400x5 mm 

Nr. 4  Targa in plexiglass 200x300x5 mm 

 

Avviso AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 - FESR 

Codice progetto 13.1.5A – FESRPON-UM-2022-49 
CUP: D94D22000830006 

Progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 

 

CIG: B03AE0C878 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, 

in special modo quelle che disciplinano le negoziazioni delle Istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 

2440 del 18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la legge 241 del 

7/08/1990, il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla 

Gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

 

 

 

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
34

 -
 0

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

G
IC

86
90

01
 -

 A
65

D
7A

0 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

06
 -

 0
2/

02
/2

02
4 

- 
G

3 
– 

E
S

IT
I -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 86 del 03/01/2022 con la quale è stato approvato il  

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 25/10/2023  

con la quale è stato approvato l’aggiornamento/integrazione annuale del PTOF  2022/2025 (art. 1,  

comma 12, Legge n. 107 del 13/07/2015);  

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, 

D. Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato 

abrogato il D.Lgs.50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D. Lgs. 

36/2023;  

VISTO l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che 

disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in 

particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>>; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 

euro»”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
34

 -
 0

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

G
IC

86
90

01
 -

 A
65

D
7A

0 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

06
 -

 0
2/

02
/2

02
4 

- 
G

3 
– 

E
S

IT
I -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

 

 

PRESO ATTO  che in considerazione della peculiarità del servizio richiesto, non è possibile 

approvvigionarsi di beni e servizi presso la Consip S.P.A.;  

PRESO ATTO   che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive 

iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare 

con la presente procedura;  

CONSIDERATO  che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella 

Legge n. 135/2012;  

CONSIDERATO   che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 

non si applicano, agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea, i termini dilatori di stand still di 35 giorni per 

la stipula del contratto/ordine previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4;  

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto il Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 1, commi 

65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266: ): B03AE0C878;  

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
34

 -
 0

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

G
IC

86
90

01
 -

 A
65

D
7A

0 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

06
 -

 0
2/

02
/2

02
4 

- 
G

3 
– 

E
S

IT
I -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo 

atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 

o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 

di ciascuna procedura soggetta al codice”;  

VISTO  l’allegato I.2, che detta le modalità di attuazione dell’art. 15, specificando 

in particolare le competenze e i requisiti richiesti per la figura di RUP;  

VISTO  che il Prof. Fabio Gallina, in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del 

D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO  la legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare l’art. 6-bis, introdotto dall'art. 

1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO   che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalle succitate norme;  

CONSIDERATO 

 

 

TENUTO 

CONTO      

che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera 

fornitura di materiali o attrezzature;  

che, trattandosi di affidamento diretto art. 50, comma1, lett. b) del Codice, 

l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

provvisoria avendone la facoltà così come previsto dal comma 1 dell’art. 

53 del D. Lgs. 36/2023;  
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero dalla 

prestazione della garanzia definitiva in quanto:  

 l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità;  

 l’appalto ha oggetto forniture di beni che per la loro natura devono essere forniti direttamente dai 

produttori;  

 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è finalizzata all’acquisto di targhe pubblicitarie descritte in 

oggetto destinate alle scuole dell’Infanzia dell’Istituto comprensivo Perugia 5 destinatarie del progetto;  

  

VISTA  la richiesta di offerta prot. n°677/VI.10 del 31/01/2024;  

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
34

 -
 0

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

G
IC

86
90

01
 -

 A
65

D
7A

0 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

06
 -

 0
2/

02
/2

02
4 

- 
G

3 
– 

E
S

IT
I -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

VISTO   l’offerta pervenuta n°733/VI.10 del 01/02/2024;  

PRESO   ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola;  

VISTA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA  l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac: 

VISTA       la documentazione richiesta e ricevuta al prot  n° 733/VI.10 del 01/02/2024 e in particolare:   

• la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della 

legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”  

• le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95-95;  

• la dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 

2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 
 

DETERMINA 

  

Art. 1 – Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 – Oggetto della fornitura 

Il servizio ha per oggetto la fornitura di targhe pubblicitarie descritte in oggetto destinate alle scuole 

dell’Infanzia dell’Istituto comprensivo Perugia 5 destinatarie del progetto. 

 

Art. 3- Affidamento della fornitura 

Il servizio di cui all’art. 2 è affidato alla Ditta Grand Prix Snc di  David e Alessia De Filippi, via della Pescara, 

20/a - 06124 – Perugia come affidamento diretto FUORI MEPA  

L’importo di spesa impegnato per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 2 è di € 325,74 (Iva inclusa). 

 

Art. 4 – Tempi di esecuzione 

La fornitura di cui all’art. 2 dovrà essere assicurato secondo gli accordi intercorsi. 

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
34

 -
 0

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

G
IC

86
90

01
 -

 A
65

D
7A

0 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

06
 -

 0
2/

02
/2

02
4 

- 
G

3 
– 

E
S

IT
I -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

 

Art. 5 – Pagamento 

Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica (Codice Univoco UFNFR9), 

mediante bonifico bancario entro 30 giorni data fattura fine mese, nei termini di legge dal ricevimento della 

stessa, previa  verifica della regolarità contributiva.  

L’emissione della fattura elettronica dovrà contenere il CIG assegnato nell’ordine e dovrà essere intestata a: 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 – Via Chiusi, snc – 06129 Perugia 

C.F. 94160730548  

CODICE UNIVOCO FATTURA ELETTRONICA: UFNFR9  

 

Art. 7 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

come  Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Fabio Gallina.  

 

Art. 8 - Pubblicità 

La presente determina è pubblicata, all’Albo dell’Istituto, in Amministrazione Trasparente, sul sito 

istituzionale https://istitutocomprensivoperugia5.edu.it/.  

 

Art. 9 – Norme finali e di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla normativa vigente.  

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof. Fabio Gallina 

 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse  

 

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
34

 -
 0

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

G
IC

86
90

01
 -

 A
65

D
7A

0 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

06
 -

 0
2/

02
/2

02
4 

- 
G

3 
– 

E
S

IT
I -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it

		2024-02-05T20:19:54+0100
	FABIO GALLINA




